UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Av. da Universidade, 2683 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP 60020-181

Fone:+55 (85) 3366 7618/ E-mail: ppgletrasufc@gmail.com

 Portaria no 91/HG18/2019

Fortaleza, 20 de novembro de 2019.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Geral e as normas que disciplinam o funcionamento dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal do Ceará,

RESOLVE:

Divulgar o resultado preliminar do Processo Seletivo para turma 2020.1 – Edital 03/2019 - do
curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Letras:

LINHA DE PESQUISA 1. Literatura/s, linguagens e outras poéticas

Inscrição Nome Linha Área Temática
Nota da
prova
Escrita

Nota do
Projeto

Nota do
Currículo Média Resultado

73390 ANA MARCIA
SOARES 1 Semiótica literária 7,7 9,0 8,65 8,45 Aprovada e

classificada

73417
ROSANGELA
NOBRE DA
SILVA

1
Tradução e
Recepção de Textos
Antigos

7,0 7,6 9,65 8,08 Aprovada e
classificada

73490

KLAUSNEY
MUNIZ
SAMPAIO

1
Literatura e Estudos
da Tradução

7,1 7,1 10,0 8,06 Aprovado e

classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 91 (1116740)         SEI 23067.069930/2019-27 / pg. 1

73483
KLICIA
SOUSA
SILVA

1 Literatura e Estudos
da Tradução 7,6 9,1 7,2 7,96 Aprovada e

classificada

73500
ANA
CLÁUDIA DO
NASCIMENTO
ARAÚJO

1 Literatura e Estudos
da Tradução 7,0 7,2 9,45 7,88

Aprovada,
mas não
classificada

73502
GEÓRGIA
LINHARES
CARNEIRO
LOBÃO

1 Semiótica literária 7,1 8,2 7,75 7,68 Aprovada e
classificada

73516
FRANCISCO
NEILDO
ARAÚJO

1 Semiótica literária 7,0 7,3 7,0 7,1
Aprovado,
mas não
classificado

LINHA DE PESQUISA 2. Literatura: Tradição e Inovação

Inscrição Nome Linha Área Temática
Nota da
prova
Escrita

Nota do
Projeto

Nota do
Currículo Média Resultado

73466
AMANDA
GRAZIELLE
GOMES LUIZ

2
Historiografia literária
brasileira: classes
populares, alteridade
e autorrepresentação

8,5 8,4 8,77 8,55 Aprovada e
classificada

73468 MARTA NAYARA
FREITAS 2 O mal e suas

vertentes na literatura 7,1 8,7 9,0 8,26 Aprovada e
classificada

73487
LUCAS MATEUS
MARIZ DE
ANDRADE

2 Inovação na Literatura
Contemporânea 7,0 8,4 9,2 8,2 Aprovado e

classificado

73509 LAURA BRAZ
OLIVIER 2 Inovação na Literatura

Contemporânea 7,0 8,1 8,9 8,0
Aprovada,
mas não
classificada

73455
PAULO VICTOR
MASCARENHAS
DOS SANTOS

2 O mal e suas
vertentes na literatura 7,1 7,7 9,1 7,96

Aprovado,
mas não
classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 91 (1116740)         SEI 23067.069930/2019-27 / pg. 2

73462

LUÍZA JANAÍNA
LEANDRO DOS
SANTOS

2

Inovação na Literatura
Contemporânea

7,0

8,0

8,8

7,93

Aprovada,
mas não
classificada

73420 MICHEL MIRON
DE MELO 2 O mal e suas

vertentes na literatura 7,3 8,0 8,15 7,81
Aprovado,
mas não
classificado

73416
PRISCILA
MAGALHÃES
PEREIRA

2
Estudos de
residualidade literária
e cultural

7,1 7,0 8,8 7,63 Aprovada e
classificada

LINHA DE PESQUISA 3. Literatura. Mito. Outros Saberes

Inscrição Nome Linha Área Temática
Nota da
prova
Escrita

Nota do
Projeto

Nota do
Currículo Média Resultado

73497
KARINA
DE
MORAIS E
SILVA

3
Crimes contra a
humanidade e ensino
de literatura

8,0 9,3 9,6 8,96 Aprovada e
classificada

73162
CARLOS
LUIZ DE
SOUSA
OLIVEIRA

3
Mito, Pensamento e
Literatura no/do Mundo
Antigo

7,3 8,4 7,0 7,56 Aprovado e
classificado

Prof. Dr. Yuri Brunello
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

Documento assinado eletronicamente por YURI BRUNELLO, Coordenador,
em 20/11/2019, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1116740 e o código CRC C9D5E90D.

PPGLetras - Modelo de Portaria 91 (1116740)         SEI 23067.069930/2019-27 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23067.069930/2019-27 SEI nº 1116740

PPGLetras - Modelo de Portaria 91 (1116740)         SEI 23067.069930/2019-27 / pg. 4

	PPGLetras - Modelo de Portaria 91 (1116740)